FUNDURB 2025

REVISAO DO PLANO ANUAL DE APLICACAO FUNDURB 2025
Abril 2025
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SOLICITACAO DE REVISAO

PLANO ANUAL DE APLICACAO 2025
Abril/2025

OBJETO

APROVADO (R$)

PROPOSTA (R$)

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15

16

Territério Educador Cidade Tiradentes — Obras
Territorio Educador Brasilandia — Obras
Territério Educador Iguatemi — Obras
Territorio Educador Capdo Redondo — Obras
Territorio Educador Jardim Angela — Obras
Territorio Educador Pedreira — Obras
Territorio Educador Lajeado — Obras
Territério Educador Grajau — Obras
Territorio Educador Sao Rafael — Obras
Territorio Educador Itaim Paulista — Obras
Urbanismo Social Parque Novo Mundo
Urbanismo Social Pinheirinho d"Agua
Projeto Urbanistico Brasilandia

Projeto Centro da Lapa

Eixo Histérico Ipiranga — Obras

Requalificacdo do Largo da Matriz da Freguesia do O — Obras

R$ 6.000.000,00
R$ 3.600.000,00
R$ 1.350.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 1.250.000,00
R$ 5.300.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 1.500.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 5.000.000,00

R$ 3.000.000,00

R$ 4.910.000,00
R$ 3.700.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
R$ 4.700.000,00
R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00



SOLICITACAO DE REVISAO

PLANO ANUAL DE APLICACAO 2025
Abril/2025

OBJETO

APROVADO (R$)

PROPOSTA (R$)

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31

PIU Arco Leste

PIU Arco Tieté

PIU Polo Barra Funda

Projetos Estratégicos AlU Jurubatuba

Projetos Estratégicos AlU Setor Central

Programa Ruas Abertas Liberdade — Obras

Requalificacdo Urbanistica do Centro de Sdo Paulo com Desenvolvimento Orientado ao Transporte Sustentavel

Rua Santa Ifigénia (Rua dos Eletrénicos) — Obras

Rua S&o Caetano (Rua das Noivas) — Obras

Rua Floréncio de Abreu (Rua das Ferramentas) — Obras

Rua Paula Souza (Rua das Cozinhas) — Obras

Requalificacdo das Escadarias da Av. 9 de Julho — Obras

Requalificacdo do Eixo Historico Santo Amaro — Obras

Requalificacdo da Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar — Hospital das Clinicas — Obras

Urbanismo Social Jardim Lapenna

TOTAL

R$ 1.100.000,00
R$ 5.000.000,00
R$ 650.000,00
R$ 500.000,00
R$ 500.000,00
R$ 3.000.000,00
R$ 6.050.000,00
R$ 700.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 1.000.000,00
R$ 1.000.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 60.000.000,00

R$ 1.120.000,00
R$ 3.000.000,00
R$ 950.000,00
R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 4.640.000,00
R$ 9.100.000,00
R$ 10.240.000,00
R$ 921.000,00
R$ 4.530.000,00
R$ 7.770.000,00
R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 3.000.000,00
R$ 610.000,00

R$ 60.000.000,00



URBANISMO E
LICENCIAMENTO

Descricdo da Intervencdo: Execucdo de obra de
caminhabilidade, requalificacdo de espacos publicos,
implantacdo da Praca do Mutirdao, com instalacédo de
mobiliario, conforme projeto doado pelo Pacto pelas
Cidades Justas no ambito do Programa de Urbanismo

Social.

O projeto contempla, entre outras, a Rua Dr. Almiro dos

Reis, Rua José Gregory e Rua Serra da Juruoca.

A licitagdo foi realizada e as obras tiveram inicio em
2023.

Processo SEI:

&, Urbanismo Social Jardim Lapenna e

CIDADE DE
SAO PAULO

VALOR SOLICITADO:
RS 610.000,00




Obrigado

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL

7% CIDADE DE
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