

FUNDURB 2025

REVISÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO FUNDURB 2025

Abril 2025



CIDADE DE
SÃO PAULO
URBANISMO E
LICENCIAMENTO

SOLICITAÇÃO DE REVISÃO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025

Abril/2025

	OBJETO	APROVADO (R\$)	PROPOSTA (R\$)
01	Território Educador Cidade Tiradentes – Obras	R\$ 6.000.000,00	R\$ 4.910.000,00
02	Território Educador Brasilândia – Obras	R\$ 3.600.000,00	R\$ 3.700.000,00
03	Território Educador Iguatemi – Obras	R\$ 1.350.000,00	R\$ 100.000,00
04	Território Educador Capão Redondo – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
05	Território Educador Jardim Ângela – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
06	Território Educador Pedreira – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
07	Território Educador Lajeado – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
08	Território Educador Grajaú – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
09	Território Educador São Rafael – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
10	Território Educador Itaim Paulista – Obras	R\$ 1.250.000,00	R\$ 100.000,00
11	Urbanismo Social Parque Novo Mundo	R\$ 5.300.000,00	R\$ 4.700.000,00
12	Urbanismo Social Pinheirinho d'Água	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000,00
13	Projeto Urbanístico Brasilândia	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.000,00
14	Projeto Centro da Lapa	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000,00
15	Eixo Histórico Ipiranga – Obras	R\$ 5.000.000,00	R\$ 1.000,00
16	Requalificação do Largo da Matriz da Freguesia do Ó – Obras	R\$ 3.000.000,00	R\$ 1.000,00

SOLICITAÇÃO DE REVISÃO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025

Abril/2025

	OBJETO	APROVADO (R\$)	PROPOSTA (R\$)
17	PIU Arco Leste	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.120.000,00
18	PIU Arco Tietê	R\$ 5.000.000,00	R\$ 3.000.000,00
19	PIU Polo Barra Funda	R\$ 650.000,00	R\$ 950.000,00
20	Projetos Estratégicos AIU Jurubatuba	R\$ 500.000,00	R\$ 1.000,00
21	Projetos Estratégicos AIU Setor Central	R\$ 500.000,00	R\$ 1.000,00
22	Programa Ruas Abertas Liberdade – Obras	R\$ 3.000.000,00	R\$ 4.640.000,00
23	Requalificação Urbanística do Centro de São Paulo com Desenvolvimento Orientado ao Transporte Sustentável	R\$ 6.050.000,00	R\$ 9.100.000,00
24	Rua Santa Ifigênia (Rua dos Eletrônicos) – Obras	R\$ 700.000,00	R\$ 10.240.000,00
25	Rua São Caetano (Rua das Noivas) – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 921.000,00
26	Rua Florêncio de Abreu (Rua das Ferramentas) – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 4.530.000,00
27	Rua Paula Souza (Rua das Cozinhas) – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 7.770.000,00
28	Requalificação das Escadarias da Av. 9 de Julho – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000,00
29	Requalificação do Eixo Histórico Santo Amaro – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000,00
30	Requalificação da Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar – Hospital das Clínicas – Obras	R\$ 1.000.000,00	R\$ 3.000.000,00
31	Urbanismo Social Jardim Lapenna	-	R\$ 610.000,00
	TOTAL	R\$ 60.000.000,00	R\$ 60.000.000,00

Urbanismo Social Jardim Lapenna

Processo SEI:
6068.2022/0006303-7

VALOR SOLICITADO:
R\$ 610.000,00

Descrição da Intervenção: Execução de obra de caminhabilidade, requalificação de espaços públicos, implantação da Praça do Mutirão, com instalação de mobiliário, conforme projeto doado pelo Pacto pelas Cidades Justas no âmbito do Programa de Urbanismo Social.

O projeto contempla, entre outras, a Rua Dr. Almiro dos Reis, Rua José Gregory e Rua Serra da Juruoca.

A licitação foi realizada e as obras tiveram início em 2023.



Obrigado

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL

